
Memo

Datum:
2 oktober 2019

Onderwerp: Zandkwestie

Ter attentie van: Gemeenteraad

Afzender: College van B&W

Naar aanleiding van de tijdens de commissie gestelde vraag over wanneer de 
informatie over de zandkwestie ons college voor het eerst heeft bereikt, de daarop 
volgende berichtgeving in de media en de brief van de heer Van den Hengel, 
sturen wij u dit memo. 
 
Collegiale verantwoordelijkheid college
Het college van burgemeester en wethouders vormt het dagelijks bestuur van de 
gemeente. Ieder collegelid heeft een eigen portefeuille, maar het college is als 
geheel te allen tijde verantwoording verschuldigd aan de gemeenteraad, het 
zogeheten collegiaal bestuur. Dit is een fundamenteel beginsel van het 
gemeenterecht. Het dossier van de zandkwestie valt derhalve onder de  
verantwoordelijkheid van het college. 

In december 2017 heeft oud-gedeputeerde Bieze oud-wethouder Van den Hengel 
informeel geïnformeerd over de zandkwestie. Dit geldt, gelet op het collegiaal 
bestuur, als informatieverstrekking aan ons hele college. In onze correspondentie 
met uw raad over de zandkwestie, hebben wij in termen van ‘wij’ en ‘ons’ het 
collegiaal bestuur uitgedrukt.

Tijdlijn
In de beleving van de heer Van den Hengel heeft hij, nadat hij was geïnformeerd 
door mevrouw Bieze, ons college en de projectdirecteur op de hoogte gesteld. Wij 
hebben nog een keer nadrukkelijk gekeken naar de tijdlijn en zijn hierin onze 
gangen nagegaan. Ook de betrokken ambtenaren hebben hierover nagedacht en 
dossieronderzoek gepleegd.  

Het is de oprechte herinnering van ons college en de betrokken ambtenaren, dat de 
eind 2017 informeel gedeelde informatie vanuit de provincie, voor het eerst in de 
rondvraag van de collegevergadering van 20 maart 2018 is besproken. In de 
tussenliggende periode is het niet aan de orde geweest. Wij herkennen ons dan 
ook niet in de brief van de heer Van den Hengel over de gang van zaken rond de 
informatieverstrekking.



Tenslotte merken wij op dat - zoals de heer Eenhoorn ook al in de 
commissievergadering benoemde - het er niet toe doet wanneer welke informatie 
welke portefeuillehouder bereikt. Het dossier valt immers onder het collegiaal 
bestuur van het college.


